
 
NN °°   __ __ __ __ __ __   dd ii   GG ee nn ee rr aa ll ee   

 

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
U.A. “Servizi Informatici” 

 
 

 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   
 
 

 

Iscritta al n°       2       del Registro  Determinazioni in data     _ 28/01/2008    _                 

 

Oggetto:  Progetto Apulie. Conclusione Positiva del Progetto. Presa d’atto della favorevole 
attestazione del monitoraggio effettuato dal CNIPA (Centro Nazionale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 



-  

NN °°   __ __ __ __ __ __   dd ii   GG ee nn ee rr aa ll ee   
 

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
U.A. “Servizi Informatici” 

 
 

 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA  
 
 

 

Iscritta al n°       2       del Registro  Determinazioni in data     _28/01/2008   _                  

 

Oggetto:  Progetto Apulie. Conclusione Positiva del Progetto. Presa d’atto della favorevole 
attestazione del monitoraggio effettuato dal CNIPA (Centro Nazionale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 



Il Dirigente del Settore Affari Generali 
Responsabile anche della U.A. “Servizi informatici” 

  Premesso: 
   che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10/03/2003, si 

approvava lo schema di convenzione tra i Comuni, regolante i rapporti per l’attuazione 
in forma associata del progetto A.pu.lie e-government; 

 
   che con il citato provvedimento veniva riconosciuto al Comune di Bari il 

ruolo di Comune Capofila e legale rappresentante dell’aggregazione di enti locali, e 
come tale, a sottoscrivere la convenzione con il DIT (Dipartimento delle Innovazioni 
Tecnologiche) per l’attuazione del progetto e con  la Regione Puglia per la parte di 
finanziamento regionale; 

 
   che successivamente il Comune di Bari ha sottoscritto la convenzione sia con 

il DIT sia con la Regione Puglia; 
 
   che il Comune di Molfetta, come indicato negli allegati della deliberazione 

consiliare su indicata è individuato quale comune leader per l’attuazione dell’area 
tematica relativa al marketing territoriale; 

 
   che con provvedimento di G.C. n. 3 del 15/01/2003 questo Comune aderiva 

alla Rupar Puglia quale Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale, 
prerequisito essenziale per la partecipazione al citato progetto Apulie ed indicato come 
Comune capofila il comune di Bari; 

    
   che con deliberazione di G.C. n. 55 del 25.02.2004 il Comune di Molfetta 

approvava il Capitolato speciale per la individuazione di un partner tecnologico 
altamente qualificato con il quale stipulare un contratto di collaborazione, ex art. 43 
della legge 27.12.1997 n. 449 e art. 119 del d.to L.vo n. 267/2000 per consentire un 
adeguato supporto alle attività di cui al citato progetto Apulie, anche in considerazione 
del ristretto lasso di tempo a disposizione e delle attività altamente specialistiche 
necessarie alla realizzazione della parte progettuale di Marketing Territoriale del 
progetto Apulie affidata al Comune di Molfetta, provvedendo alla individuazione del 
partner tecnologico a mezzo gara ad evidenza pubblica; 

   
   che durante la realizzazione delle attività sono intervenuti una serie di 

problemi alla società individuata quale partner tecnologico che hanno portato il 
Comune di Molfetta, alla ricerca di altro partnerariato tecnologico qualificato e già 
presente nella realizzazione della piattaforma tecnologica del progetto Apulie per 
consentire la realizzazione delle attività ancora in essere necessarie alla conclusione 
della parte progettuale del progetto Apulie assegnata all’aggregazione del Comune di 
Molfetta, pena il fermo delle attività e la perdita delle quote di finanziamento con 
relativa possibilità di determinare eventuali conflittualità sia con i comuni 
dell’aggregazione sia con il Comune di Bari quale comune capoprogetto;  

 



Riportato che il progetto Apulie ha visto assegnato una quota di finanziamento da 
parte del Dit (Dipartimento delle Innovazioni Tecnologiche) ed una quota da parte della 
Regione Puglia e che ogni comune aderente partecipa al progetto anche con una 
propria quota (di coofinanziamento); 

 
Visto che il Comune di Molfetta quale capo aggregazione ha costituito un apposito 

gruppo di lavoro interno che ha collaborato con i vari partner tecnologici alla 
realizzazione delle attività affidate al Comune di Molfetta previste nell’ambito dello 
stesso progetto Apulie oltre a seguire e gestire gli aspetti amministrativi ed 
organizzativi con tutti i comuni dell’aggregazione e con il Comune di Bari quale 
comune Responsabile dell’intero progetto comprendendo tra questi anche il compito 
di rendicontazione delle attività allo stesso ufficio Unico di Bari; 

 
Riportato che sono pervenute al referente comunale del progetto Apulie, dott. 

Vincenzo Patimo, due specifiche note trasmesse via e-mail dal coordinatore del 
Progetto, dott. Antonio Cantatore responsabile dello staff informatizzazione del 
Comune di Bari e dal responsabile e coordinatore tecnico del progetto presso la 
struttura Tecnica di Tecnopolis dott. Giancarlo Di Capua rispettivamente in data 18 
dicembre 2007 e 19 dicembre 2007, allegate alla presente, nelle quali vengono 
espressi motivi di soddisfazione ed orgoglio per l’obiettivo raggiunto oltre a riportare i 
ringraziamenti per le Amministrazioni capo aggregazione(come lo stesso Comune di 
Molfetta), per le altre amministrazioni partecipanti e per tutti coloro che, a vario titolo, 
hanno partecipato e contribuito con le loro attività al raggiungimento dell’obbiettivo 
finale del progetto Apulie cioè quello di realizzare i servizi previsti nello stesso  
progetto Apulie che adesso si presenta come uno strumento utilizzabile dal territorio 
pugliese capace di incidere positivamente e contribuire allo sviluppo della “Società 
dell’Informazione” nella Regione Puglia.  

 
Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del T.U. n. 267/2000; 
  

D E T E R M I N A  
1. Per quanto riportato in narrativa, di prendere atto della positiva conclusione del progetto 

Apulie così come sancito dall’esito positivo del monitoraggio effettuato dal CNIPA, così 
come appare nello sito del CNIPA e così come riportato nelle comunicazioni del 
coordinatore del progetto, responsabile dello staff informatizzazione del Comune di Bari, 
dott. A. Cantatore e dal responsabile tecnico del progetto presso la struttura di Tecnopolis 
dott. Giancarlo Di Capua; 

2. dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
3. dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Patimo responsabile della 

U.A. Servizi Informatici”; 
4. inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del 

procedimento per quanto di rispettiva competenza; 



                       IL  Dirigente  
             del Settore Affari Generali  
                  ______________________________  

         
 
 
 
 
          
                   
 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO  PRETORIO PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL _______________________AL _____________________ 
 
 
 
        IL  SEGRETARIO GENERALE 
       
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________ 
 



 
 
ALLEGATO (A) 

 
 
 



 

 

ALLEGATO (B) 

 

 


